
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N. 31/ REGISTRO SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO

OGGETTO: APPROVAZIONE DEI CONTI GIUDIZIALI DEGLI AGENTI CONTABILI 
ANNO 2024

DETERMINAZIONE

Assunta nel giorno 19/05/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO

Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N. 31/ REGISTRO SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO

OGGETTO: APPROVAZIONE DEI CONTI GIUDIZIALI DEGLI AGENTI CONTABILI 
ANNO 2024

DETERMINAZIONE

Assunta nel giorno 19/05/2025



IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO

Premesso che:

L'art .233 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 disciplina il conto degli agenti contabili interni 

e degli  altri  soggetti  di  cui  all'art.  93,  comma 2 del  citato D.lgs.  18/08/2000, n.267 

prevedendo che “gli agenti contabili rendono il conto giudiziale della propria gestione 

entro  il  termine  di  30  giorni  dalla  chiusura  dell'esercizio  finanziario”  fra  i  quali 

rientrano i concessionari della riscossione;

Rilevato che il Decreto legislativo n. 174/2016 art. 139 comma 2 Codice della giustizia 

contabile  stabilisce  l'obbligo,  da  parte  dell'amministrazione  di  individuare  un 

responsabile del  procedimento che espleta la fase della parificazione dei  conti  degli 

agenti  contabili,  ovvero  che  procede  alla  concordanza  dei  conti  con  le  scritture 

dell'Ente;

Visti i provvedimenti  sindacale  n.3  del  01/03/2024   n.  6  del  02/05/2024  n.  8  del 

4/07/2024 n.  12  del  10/09/2024 n.16 del  08/11/2024 n.1 del  10/01/2025 e  n.  8  del 

15/04/2025 di  Nomina del Dott. Spallina Alessio, appartenente all'Area dei funzionari e 

dell'elevata qualificazione, assunto con contratto a tempo determinato Responsabile del 

Settore Economico Finanziario e Tributario ;

Visto  l’art.227  del  TUEL che  stabilisce  la  data  del  30  aprile  dell’anno  successivo 

l’approvazione del rendiconto di gestione 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 21/03/2025  i.e.  con i quale è 

stato approvato  l'aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2025/2027 

(DUP) ,

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale  n.9 del 21/03/2025 con i quale è stato 

adottato il bilancio di previsione 2025/2027–



 Vista la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.8  del  21/03/2025 Aggiornamento 

Nota DUP 2025/2027 la Nota Integrativa al bilancio, Piano degli Indicatori e relativi 

allegati  (  Schemi  D.Lgs.  118/2011)  e  contestuale  approvazione  e  presa  atto  della 

sussistenza degli equilibri di bilancio anno 2025 ( Art. 193 comma 2 del Tuel).

Vista  la deliberazione di G.M. n. 50 del 25/03/2025  di approvazione Piano Esecutivo 

di Gestione per il periodo 2025/2027

Dato  atto che ,  in data 07/02/2025 al prot. n. 2724  ha reso il conto giudiziale delle 

entrate tributarie comunali l’Agenzia delle Entrate Riscossione   che, nell'ambito delle 

gestioni  assegnate,  gestisce le somme di  denaro relative ad  entrate  comunali,  come 

agente contabile principale per le seguenti provincie:

 

CODICE AMBITO CONTO GESTIONE

001 ALESSANDRIA SI

005 REGIONE  AUTONOMA 
VALLE D’AOSTA

SI

010 ASTI SI

014 BARI SI

019 BERGAMO SI

020 BOLOGNA SI

021 BOLZANO SI

027 CAMPOBASSO SI

033 COMO SI

034 COSENZA SI

035 CREMONA SI

037 CUNEO SI

133 CROTONE SI

041 FIRENZE SI



045 FORLI’-CESENA SI

047 FROSINONE SI

048 GENOVA SI

053 ISERNIA SI

056 LA SPEZIA SI

057 LATINA SI

059 LECCE SI

134 LECCO SI

135 LODI SI

062 LUCCA SI

068 MILANO SI

071 NAPOLI SI

073 NOVARA SI

077 PADOVA SI

079 PAVIA SI

085 PIACENZA SI

087 PISA SI

089 PISTOIA SI

091 PORDENONE SI

136 PRATO SI

094 REGGIO CALABRIA SI

095 REGGIO EMILIA SI

137 RIMINI SI

097 ROMA SI

100 SALERNO SI

102 SASSARI SI

104 SIENA SI



105 SONDRIO SI

110 TORINO SI

112 TRENTO SI

113 TREVISO SI

117 VARESE SI

121 VERCELLI SI

124 VICENZA SI

125 VITERBO SI

139 VIBO VALENTIA SI

291 AGRIGENTO SI

292 CALTANISSETTA SI

293 CATANIA SI

294 ENNA SI

295 MESSINA SI

296 PALERMO SI

297 RAGUSA SI

298 SIRACUSA SI

299 TRAPANI SI

Ritenuto di provvedere alla parificazione dei suddetti conti degli agenti contabili per 

l'anno  2024; dando  atto  che  si  provvederà  al  successivo  deposito  alla  competente 

Sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti  entro sessanta giorni dall'approvazione 

del rendiconto della gestione ;

Dato atto che il Responsabile del procedimento e dell'istruttoria ai sensi della Legge 

241/90 e s.m.i. è la sig.ra Randazzo Antonina;

      Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;



   Visto l'art. 107, comma 3, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. che attribuisce ai 

Responsabili la competenza degli atti di gestione finanziaria ;

Visti:

- gli l’art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

- il D. Lgs. 118/2011 e s.m. i.;

- il Principio contabile applicato alla contabilità finanziaria;

- la Legge regionale 44/91;

- lo Statuto del Comune;

- il  Regolamento  sull'ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  in  tema  di 
responsabilità, atti e provvedimenti dei dirigenti;

- il Regolamento di Contabilità;

- Il Regolamento dei controlli interni;

- la Determinazione Sindacale  n. 08 del 15/04/2025 di nomina provvisoria incarico di 

responsabilità e della relativa   posizioni  organizzativa;

D E T E R M I N A

di considerare la premessa sopra riportata parte integrante e sostanziale della presente;

1) di prendere atto che gli agenti contabili come in premessa riportato hanno reso il 

conto della gestione per l’esercizio 2024;

2)  di  parificare  i  conti  degli  agenti  contabili  come  sopra  indicati  per  i  servizio  di 

riscossione di entrate tributarie comunali dato atto della corrispondenza dei dati ivi 

riportati con le scritture contabili dell’Ente come risultano dagli elenchi riepilogativi 

dei concessionari come sotto riportati,

AGENZIA DELLE ENTRATE RISCOSSIONE:

 

TOTALE 
CARICO

IMPOSTA 
RISCOSSA

ANNULLAT
I

CHIUSURA
RISCOSS.
EX ART.32
D.LGS. 

SOMME DA 
RISCUOTE
RE  AL 
31/12/2024

IMPORTI 
VERSATI 
COMPREN
SIVI  DI 



46/99 ACCESSOR
I 

1.377.029,11 42.148,46 5.128,47 0,23 1.329.752,41 43.658,23

 3) di sottoporre i conti della gestione ai Revisori dei Conti per la verifica di regolarità 

amministrativo-contabile da parte degli stessi come descritto dal codice di gestione 

contabile ai fini dell'acquisizione del rendiconto di gestione;

 4)  di  sottoporre  i  conti  della  gestione  degli  agenti  contabili  all’approvazione  del 

Consiglio  Comunale  contestualmente  all’approvazione  del  rendiconto  della  gestione 

2024;

 5)  di  dare  atto  che  i  conti  degli  agenti  contabili  sono  depositati  presso  il  Settore 

Economico – Finanziario e tributario, L'articolo 233 del Tuel stabilisce in capo all'ente 

l'obbligo di trasmissione dei conti giudiziali alla sezione giurisdizionale della Corte dei 

conti entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto tramite il sito "servizionline.corte 

dei conti;

6)  di  trasmettere  la  presente  determinazione  esecutiva  ,  all'ufficio  di  segreteria  per 

l'inserimento della stessa nella raccolta generale delle determinazioni;

di pubblicare la presente determinazione :

      - all'albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi.

      - nella sezione “Amministrazione trasparente “ – ai sensi della L.R n. 11/2015.

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

RANDAZZO/ANTONINA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

SPALLINA ALESSIO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

RANDAZZO/ANTONINA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

SPALLINA ALESSIO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 31 / REGISTRO SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO
NUMERO REGISTRO GENERALE 579 DEL 19 maggio 2025

OGGETTO: APPROVAZIONE DEI CONTI GIUDIZIALI DEGLI AGENTI 
CONTABILI ANNO 2024

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto del Responsabile del servizio finanziario e di ragioneria ai sensi dell’art.184 del 
D.Lgs.267/2000. 

Gangi, li 19/05/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
SPALLINA ALESSIO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 31/ REGISTRO SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO

OGGETTO: APPROVAZIONE DEI CONTI GIUDIZIALI DEGLI AGENTI 
CONTABILI ANNO 2024

Si  attesta  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, in esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000.

Gangi, li 19 maggio 2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SPALLINA ALESSIO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	Città Metropolitana di Palermo

